
                                                

DECRETO n° 145.                   del  13/11/2023

OGGETTO:  Lavori  di  modif ica  del  tubo  di  trasporto  bossol i  del l ' impianto

posta pneumatica presso i l  terzo piano, corpo A,  del l 'Ospedale  S.
Antonio,  del l 'Azienda  Ospedale-Università  Padova  -  Aff idamento
diretto  ai  sensi  del l 'art.  50,  comma  1,  lett  a),  d.lgs.  36/2023
all ' impresa  SWISSLOG  HEALTHCARE  AG  di  Cuneo.  CIG:
Z0E3D15FA2 CUP: I91B21006750001.

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  affidano,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023, all'impresa SWISSLOG HEALTHCARE AG di Cuneo i lavori
di modifica del tubo di trasporto bossoli dell'impianto posta pneumatica presso il terzo piano,
corpo A, dell'Ospedale S. Antonio, dell'Azienda Ospedale-Università Padova

Il Direttore della UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

PREMESSO che, con relazione del 31/10/2023 il personale tecnico della UOC Servizi Tecnici e 

Patrimoniali  manifestava  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  modifica  del 

percorso  del  tubo  trasporto  bossoli  della  posta  pneumatica  al  fine  di  assicurare  il  normale 

funzionamento dell’impianto  di  posta pneumatica nella  fase di  esecuzione degli  interventi  di 

completamento antisismico del presidio ospedaliero S. Antonio.  

RILEVATO che, i predetti interventi di completamento antisismico rientrano nell’ambito dei lavori 

di realizzazione di n. 2 Ospedali di Comunità per il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR).

PRESO ATTO che il servizio di manutenzione full-risk del sistema posta pneumatica installato 

presso l’Ospedale S. Antonio di  Padova veniva affidato,  con delibera del Direttore Generale 

dell’Azienda n. 817 del 19/04/2022, all’impresa SWISSLOG HEALTHCARE AG. di Cuneo, con 

durata biennale a partire dal 01/06/2022.

APPURATO che, con preventivo n. CH-CQ2300140 del 20/06/2023 SWISSLOG HEALTCARE 

AG.,  ha  presentato  all’Azienda  un’offerta  per  la  fornitura  del  materiale  necessario  e  per 

l’esecuzione  dei  lavori  di  modifica  del  percorso  del  tubo  trasporto  bossoli  della  posta 

pneumatica, per un importo complessivo di € 7.060,55 oltre IVA.

Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 pagina 1 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 Pagina 2

RILEVATO che,  il  contenuto e l’importo dell’offerta sono stati  ritenuti  congrui  sotto il  profilo 

tecnico-economico, da parte del Responsabile del Processo (RUP).

VISTO il d.lgs. 36/2023 che prevede, all’art. 50, comma 1, lett a), l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici.

RILEVATO che, allo stato attuale, non è possibile avvalersi di Convenzioni quadro Consip, ai 

sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e, al pari, non esistono procedure centralizzate regionali 

per il servizio in argomento; e che, in assenza delle stesse, l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012, 

convertito  nella  Legge 94/2012,  impone alle  amministrazioni  pubbliche di  cui  all’art.  1  d.lgs. 

165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

EVIDENZIATO che,  in  data  02/11/2023  è  stata  attivata  apposita  procedura  all’interno  della 

piattaforma  telematica  SINTEL  (ID  n.175756212),  invitando  a  presentare  offerta  l’impresa 

SWISSLOG HEALTCARE AG. di Cuneo; a base d’asta è stato previsto l’importo di € 7.060,55 

oltre IVA di legge, e individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108 del d.lgs. 50/2016;

VISTA  l’offerta  presentata  dall’impresa  entro  i  termini  stabiliti,  all’interno  della  piattaforma 

telematica, corredata dalla necessaria documentazione amministrativa richiesta;

RILEVATE la  dichiarazione  di  assenza cause di  esclusione  ex artt.  94,  95 e  ss.  del  d.lgs. 

36/2023 (documentata all’interno del Documento di Gara Unico Europeo – DGUE) e la congruità 

dell’offerta sotto il profilo tecnico-economico, pari ad euro 7.052,00 oltre IVA di legge, di cui

€ 3.120,00 IVA esclusa per la fornitura di materiale necessario ai lavori,

€ 630,00 IVA esclusa per la fornitura di materiale di raccordo-installazione,

€ 500,00 per oneri della sicurezza,

€ 2.802,00 per la manodopera impiegata nell’esecuzione dell’appalto.

VERIFICATA la regolarità dei costi per la manodopera dichiarati, rispetto alle tabelle ministeriali 

per il CCNL di riferimento.

RITENUTO, per le suesposte motivazioni, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a), d.lgs. 

36/2023,  all’impresa  SWISSLOG  HEALTCARE  AG.  con  sede  legale  a  Cuneo,  in  via  degli 

Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 pagina 2 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 Pagina 3

Artigiani  n.  12  (P.IVA  03904420043),  i  lavori  di  modifica  del  tubo  di  trasporto  bossoli 

dell'impianto posta pneumatica presso il  terzo piano,  corpo A, dell'Ospedale S.  Antonio,  per 

l’importo complessivo di euro 7.052,00 oltre IVA di legge.

ATTESTATA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la 

vigente legislazione statale e regionale;

IN BASE alla delega conferita con delibera del Direttore Generale n. 726 del 25/06/2019.

EVIDENZIATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento 

dichiara,  sotto la propria responsabilità  ed ai  sensi e agli  effetti  degli  artt.  47 e 76 del DPR 

28/12/2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  procedura in  oggetto  non si  trova in  condizioni  di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 

16 del d.lgs 36/2023, art. 6-bis della Legge 241/90 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.
. 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023, i lavori di modifica del tubo di 

trasporto bossoli dell'impianto posta pneumatica presso il terzo piano, corpo A, dell'Ospedale 

S. Antonio di Padova, all’impresa SWISSLOG HEALTCARE AG. con sede legale a Cuneo, in 

via degli Artigiani n. 12 (P.IVA 03904420043);

2. di prendere atto che l’importo complessivo offerto per il servizio di cui al punto 1, è pari a euro 

7.052,00 IVA esclusa, di cui:

- € 3.120,00 IVA esclusa per la fornitura di materiale necessario ai lavori,

- € 630,00 IVA esclusa per la fornitura di materiale di raccordo-installazione,

- € 500,00 per oneri della sicurezza,

- € 2.802,00 per la manodopera impiegata nell’esecuzione dell’appalto.

3. di stipulare il relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale;

4. di dare atto che il CIG di questa procedura è Z0E3D15FA2;

Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 pagina 3 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 Pagina 4

5. di attestare la necessaria copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento di euro 

8.603,44  IVA  inclusa,  nel  quadro  economico  dei  lavori  di  adeguamento  antisismico  del 

presidio ospedaliero Sant’Antonio, presso l ’ottavo piano, al fine del la realizzazione di un 

Ospedale  di  Comunità,  finanziato  mediante  i  fondi  PNRR “M6.C1 –  Inv.  1.3 Ospedali  di 

Comunità”;

6.  di  dare  atto  che  i  dati  essenziali  richiesti  dal  d.lgs.  33/2013  sono  pubblicati  sul  sito 

istituzionale dell’Azienda.

il Direttore della
UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

ing. Giovanni Spina

Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto e' stato pubblicato in copia all’Albo di questa Azienda 

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il presente decreto e' divenuto esecutivo  il 13/11/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di fogli n°5 ( incluso il presente ). 

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali

___________________________________________________________________________

Decreto Azienda Ospedaliera n. 145 del 13/11/2023 pagina 5 di 5


